
www.HUNUNPA.cz : Leknín bílý

1

Lípa je mohutný strom s košatou korunou, vysoký až 25 m, rostoucí často na sutích v křovité formě.

Čeleď
Leknínovité

Popis
Rostlina se silným plazivým oddenkem. Čepel
plovoucích listů zelená, na okraji načervenalá,
okrouhlá, celokrajná, na bázi hluboce zastřižená, hlavní
žilky téměř přímé, listové řapíky délky až 3 m. Květy
plovoucí, 4 kališní lístky, až 30 bílých korunních plátků,
mnoho tyčinek (až přes 100), blizny žluté. Plod je
vejčitý, nejprve na vodní hladině, později potopený.
Kvete v červnu až září.

Stanoviště
Stojaté, méně mírně tekoucí vody (mrtvá ramena řek, rybníky, příkopy apod.), nejčastěji na vrstvě
humózního bahna, obvykle v hloubce 70 až 150 cm, na slunných hladinách, v místech bez vlnobití.

Rozšíření
V ČR vzácně, hlavně na jižní a střední Moravě, v Čechách zřídka, nejvíce v nížinách, méně v
pahorkatinách. Celkově roste v Evropě na severu po jižní Skandinávii, v severozápadní Africe, v
Sýrii, v Palestině, v Zakavkazsku, v severním Íránu, v Kašmíru.


